РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТРУБЧЕВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

РЕШЕНИЕ

от _______.2024 г. № 6-
г. Трубчевск

О внесении изменений в Устав Трубчевского муниципального района в новой редакции
В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 N 469-ФЗ (ред. от 25.12.2023) "О внесении изменений в Федеральный закон "О природных лечебных ресурсах, лечебно-оздоровительных местностях и курортах", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2023 N 673-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об экологической экспертизе", отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившим силу пункта 4 части 4 статьи 2 Федерального закона "О переводе земель или земельных участков из одной категории в другую", Федеральным законом от 14.02.2024 N 17-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "О содействии развитию жилищного строительства" и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 25.12.2023 N 657-ФЗ "О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации", Федеральным законом от 02.11.2023 N 517-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Брянской области от 09.03.2005 N 3-З (ред. от 03.10.2023) "О наделении муниципальных образований статусом городского округа, муниципального округа, муниципального района, городского поселения, сельского поселения и установлении границ муниципальных образований в Брянской области", с учетом итогов (рекомендаций) публичных слушаний, Трубчевский районный Совет народных депутатов решил:

1. Внести в Устав Трубчевского муниципального района в новой редакции следующие изменения:
1.1. Части 3-6 статьи 8 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Муниципальные правовые акты вступают в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, за исключением нормативных правовых актов Трубчевского районного Совета народных депутатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

4. Устав муниципального района и оформленные в виде правовых актов решения, принятые на местном референдуме, являются актами высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов, имеют прямое действие и применяются на всей территории муниципального района.

Иные муниципальные правовые акты не должны противоречить Уставу муниципального района и правовым актам, принятым на местном референдуме.

5. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

6. Муниципальные нормативные правовые акты Трубчевского района обнародуются путем опубликования в районной газете «Земля трубчевская» или периодическом печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Трубчевского муниципального района», выпускаемом тиражом 50 экземпляров, являющимися официальными источниками опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления Трубчевского муниципального района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей Трубчевского района официальной информации.
Нормативным правовым актом Трубчевского районного Совета народных депутатов определяются лица, ответственные за своевременность и достоверность информации, периодичность издания и распространение «Информационного бюллетеня Трубчевского муниципального района», определяются другие гарантии доступности каждому жителю Трубчевского района муниципальных документов, содержащих положения, затрагивающие его права, свободы и обязанности.

Официальным опубликованием муниципального правового акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного самоуправления, считается первая публикация его полного текста в печатном средстве массовой информации «Информационный бюллетень Трубчевского муниципального района», учрежденном для опубликования муниципальных правовых актов, иной официальной информации, или в газете Трубчевского района «Земля трубчевская» или первое размещение его полного текста в сетевом издании.
Официальная публикация нормативного правового акта должна включать его название, номер, дату, полный текст, включая приложения (если они имеются). При большом объеме нормативного правового акта он может публиковаться по частям с разрывом во времени.»;
1.2. Пункт 10 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«10) организация мероприятий межпоселенческого характера по охране окружающей среды, в том числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Трубчевского муниципального района;»;

1.3. Пункт 24 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«24) осуществление муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения;»;

1.4. Пункт 29 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«29) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.5. Пункт 30 части 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:

«30) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей;»;
1.6. Пункт 11 части 1 статьи 10.1 Устава изложить в следующей редакции:

«11) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;

1.7. В приложении №3 к Уставу Трубчевского муниципального района в пункте 3 слова «п. Удолье» заменить на слова «д. Удолье»;

1.8. В приложении №3 к Уставу Трубчевского муниципального района в пункте 5 слова «д. Прогресс» заменить на слова «п. Прогресс», слова «д. Карташево» заменить на «д. Карташово»;

1.9. В приложении №3 к Уставу Трубчевского муниципального района в пункте 6 слова «д. Паравичи» заменить на слова «д. Паровичи», слова «д. Мосточено» заменить на «д. Мосточино»;
2. Настоящее решение после государственной регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Брянской области опубликовать в Информационном бюллетене Трубчевского муниципального района.
3. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. Пункты 1.2, 1.3 части 1 настоящего решения вступают в силу с 01.09.2024г.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянный комитет Трубчевского районного Совета народных депутатов по нормотворчеству.

Глава Трубчевского

муниципального района

Ю.А. Робкин